
COMUNE DI BORGO SAN DALMAZZO 
 

 

 

 

 Proposta n. 77  

del 02/07/2024 

 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AREA VIGILANZA 

 

N° 593 del  03 luglio 2024 
 

 

 

 

Oggetto: DEFENDER 110 300 TDI TARGATO ZA295EM IN AFFIDAMENTO ALLA 

PROTEZIONE CIVILE - AFFIDAMENTO  MANUTENZIONE 

 

 

 

Premesso che si rende necessario provvedere alla manutenzione del veicolo Defender 110 300 TDI targato ZA295EM 
affidato alla Protezione Civile; 

Preso atto delle seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle amministrazioni pubbliche: 

•l’art. 26 comma 3 e 3 bis della Legge n. 488/1999 in materia di acquisto di beni e servizi; 

•l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 e l’art. 1 commi 495 e 502 della L. n. 208/2015, nonché le modifiche apportate dal 
comma 130 dell’art.1 legge 30/12/2018 n.145 (legge di bilancio 2019) circa gli obblighi per le Amministrazioni Pubbliche di 
far ricorso al mercato elettronico della Pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a €. 5.000,00 e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero al sistema telematico messo a disposizione 
dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

Considerato che l' acquisto di beni oggetto della presente determinazione è di importo inferiore alla soglia prevista dalla 
normativa richiamata al precedente capoverso ed in ossequio a quanto stabilito dalle linee guida ANAC, le quali hanno 
previsto che per acquisti di beni e servizi aventi una entità inferiore a Euro 5000, si prevede l' affidamento diretto, in 
particolare il paragrafo 4.2.2 delle citate linee guida recita: per lavori, servizi e forniture di importo fino a 5.000,00 euro, in 
caso di affidamento diretto, la stazione appaltante ha facoltà di procedere alla stipula del contratto sulla base di una apposita 
autodichiarazione resa dall' operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 
dicembre 2000, n. 445, anche secondo il modello del documento di gara unico europeo, dalla quale risulti il possesso dei 
requisiti di carattere generale di cui all' articolo 80 del Codice dei contratti pubblici e speciale, ove previsti. In tal caso la 
stazione appaltante procede comunque, prima della stipula del contratto, da effettuarsi nelle forme di cui all' articolo 32, 
comma 14, del Codice dei contratti pubblici, alla consultazione del casellario ANAC, alla verifica del documento unico di 
regolarità contributiva (DURC), nonchè della sussistenza dei requisiti speciali ove previsti e delle condizioni soggettive che la 
legge stabilisce per l' esercizio di particolari professioni o dell' idoneità a contrarre con la P.A. in relazione a specifiche 
attività (ad esempio ex articolo 1, comma 52, legge n. 190/2012). Il contratto deve in ogni caso contenere espresse, 
specifiche clausole, che prevedano, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti: la 
risoluzione dello stesso ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite 
e nei limiti dell' utilità ricevuta; l' incameramento della cauzione definitiva ove richiesta o, in alternativa, l' applicazione di una 
penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto. Sulle autodichiarazioni rese dagli operatori economici 
ai fini dell' affidamento diretto di cui al presente paragrafo, le stazioni appaltanti sono tenute ad effettuare idonei controlli ai 
sensi dell' articolo 71, comma 1, del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445; 

Dato atto che l’art. 17, comma 2, del D LGS. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre 
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 



Dato atto che per l’esecuzione della fornitura di che trattasi, si può procedere per affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 
comma 2 lett B) del D.lgs. n. 36/2023 mediante specificazione semplificata degli elementi essenziali della fornitura; 

Richiamato il Documento Unico di Programmazione 2024-2026 approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 167 
in data 27/06/2023 e successiva deliberazione consiliare n. 34 in data 27/07/2023, nonché la relativa nota di aggiornamento 
approvata dalla Giunta comunale con deliberazione n. 295 in data 15/11/2023 e dal Consiglio comunale con deliberazione 
n. 63 in data 14/12/2023; 

Dato atto che l’individuazione dell’operatore economico è stata effettuata sulla base della richiesta di n. 2 preventivi e solo la 
ditta CUNEO AUTO SERVICE SNC con sede in S. CROCE DI CERVASCA (CN) – Vai Vignolo 77 – P.I. 02299570040 
ha risposto presentando il preventivo Prot. N. 14888 del 21/06/2024; 

Verificato il documento unico di regolarità contributiva [DURC] n. INAIL_42967490 con scadenza 16/07/2024; 

Acquisito il CIG B25039B5FF. 

In osservanza dei contenuti dell’articolo 25, comma 2, del Codice, la procedura di affidamento diretto è stata avviata sulla 
piattaforma Traspare, rivolta all’operatore economico CUNEO AUTO SERVICE SNC con sede in S. CROCE DI 
CERVASCA (CN) – Vai Vignolo 77 – P.I. 02299570040. 

Visto il regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 27 in data 25/11/2019. 

Visto il Documento Unico di Programmazione 2024-2026 approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 167 in 
data 27/06/2023 e successiva deliberazione consiliare n. 34 in data 27/07/2023, nonché la relativa nota di aggiornamento 
approvata dalla Giunta comunale con deliberazione n. 295 in data 15/11/2023 e dal Consiglio comunale con deliberazione 
n. 63 in data 14/12/2023. 

Visto il bilancio di previsione 2024-2026, approvato con deliberazione consiliare n. 64 in data 14/12/2023. 

Richiamato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO 2024/2026), approvato con deliberazione della Giunta 
comunale n. 43 in data 21/02/2024. 

Considerato che con deliberazione di Giunta comunale n. 16 in data 18/01/2024 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione, sono state attribuite le risorse finanziarie ai responsabili dei servizi dell’Ente. 

Visto il D. Lgs. n. 267 in data 18/08/2000 e ss.mm.ii. 

Visto lo Statuto Comunale. 

Vista la legge n. 190/2012 e ss.mm.ii recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”. 

Considerato che il presente provvedimento è conforme alle norme in materia vigenti, ai sensi dell’articolo 147 bis del D.Lgs. 
267/2000 e ss.mm.ii. 

Sentito il servizio finanziario ed accertato che il programma dei pagamenti conseguenti al presente atto è compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’articolo 9 del D.L. 78 del 1/7/2009, 
convertito con Legge 102/2009; 

Dato atto che l’adozione della presente determinazione compete al Responsabile del Servizio, ai sensi del combinato 
disposto dell’articolo 107 del T.U. 18/08/2000, n. 267 e degli articoli 4 – 16 e 17 del Decreto Legislativo 30/03/2001, n. 165 
e ss.mm.ii. 

DETERMINA 

 

1. di ridurre di E. 2.460,03 l’impegno n. 724/24 precedentemente assunto con Determinazione n. 354 del 

04/05/2022; 

2. di procedere all’affidamento diretto dei lavori di manutenzione specificati in premessa alla ditta CUNEO 

AUTO SERVICE SNC con sede in S. CROCE DI CERVASCA (CN) – Vai Vignolo 77 – P.I. 

02299570040, per l’importo di € 2.016,42 + IVA al 22% € 443,61, e così per un totale di € 2.460,03; 

3. di attestare l’assenza di conflitto di interesse in capo al Sottoscritto Responsabile ai sensi e per gli effetti 

dell’articolo 16 del d.lgs. 31/03/2023, n. 36 – Codice dei contratti pubblici; 



4. di dare atto che la spesa di € 2.460,03 viene imputata al bilancio di previsione 2024-2026, con esigibilità 

anno 2024; 

5. di impegnare la somma di € 2.460,03, per le suddette causali a favore della ditta CUNEO AUTO 

SERVICE SNC con sede in S. CROCE DI CERVASCA (CN) – Vai Vignolo 77 – P.I. 02299570040__, 

imputandola come segue: 

6. di attestare, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 183, comma 8, del D. Lgs.267/2000 e 

dell’articolo 9 del D.L.78/2009, che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con il 

relativo stanziamento di cassa e con le regole di finanza pubblica vigenti; 

7. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del 

D.Lgs. n. 267/2000; 

8. di dare atto che il presente provvedimento sarà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile, ai sensi dell’art.183, comma 7, D. Lgs.267/2000. 

9. di disporre le pubblicazioni del presente atto sul profilo committente, alla sezione “amministrazione 
trasparente”, ai sensi dell’articolo 23 del D. Lgs. n. 33/2013 Sottosezione “provvedimenti amministrativi – scelta 
del contraente” e dell’articolo 29, comma 1, del Codice dei contratti pubblici, Sottosezione “Art. 29 d.lgs. 18 
aprile 2016 n. 50 e successive modifiche”. 

 
 
 

    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE 
   Dott. ARENA Andrea 

 

 

 

 

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa (art. 147-bis 

TUEL) 

 

Parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria (art. 147-bis TUEL) 

 

Visto di regolarità contabile (articolo 183 comma 7 TUEL) 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

anno 
ESIGIBILITA’ 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO/ARTICOLO 

2024 03 1 1 103 1130/6/1 


